Öz

Bu makale, Dede Ömer Rûşenî’nin (ö. 892/1486-87) Divan’ında tasavvuf mertebeleri olarak

nitelendirdiği tevbe, zühd ve nihayetinde tecelli kavramlarına yaklaşımını ortaya koymayı

hedeflemektedir. Halvetiyye’nin dört büyük kolundan biri konumundaki Rûşeniyye’nin nispet

edildiği Dede Ömer Rûşenî (ö. 892/1486-87), yaşadığı onbeşinci asırda zahirî ve bâtınî ilimleri

birleştirmiş âlim ve ârif bir şahsiyet olarak tanınmaktadır. Kendisi, medrese tahsili sonrası

Halvetîlik’te “Pir-i Sâni” diye de anılan Seyyid Yahya Şirvanî’nin yanında manevi eğitim

görmüştür. Tefsir, hadîs, akâid, kelâm başta olmak üzere İslâmî ilimlere vâkıf olan Dede

The Sufi Stages in the Diwan of Dede Omer Rushani

Abstract

This article aims to demonstrate the approach of Dede Umar Rushani to the concept of

asceticism, repent, manifested according to his Divan. Rushaniyyah is one of the four major

arms Khalwatiyya. Omar Rûşenî (d. 892 / 1486-87), lived in the fifteenth century which

combines literalist and esoteric sciences is recognized as a scholar and gnostic personality. After

he graduated from the madrasah education was on spiritual education from Syed Yahya

Shirvani. Dede Umar is grips with the Islamic sciences such as Tafsir, Hadith, Akaid.

Sâni” diye de anılan Seyyid Yahya Şirvanî, halifeler yetiştirip başka

memleketlere göndererek Halvetîliğin genişleyip yayılmasını sağlamıştır (

Aşkar, 1999: 542). Seyyid Yahya Şirvanî’nin yetiştirdiği halifelerden bazıları

Anadolu’ya gelmişler ve Halvetîliği Osmanlı toplumunda yaymışlardır.

Bunlar: Pîr Muhammed Erzincânî (ö. 879/1474), Dede Ömer Rûşenî

(ö.892/1487), Alâeddin Ali, Pîr Şükrullah Ensârî, Ziyâeddin Yusuf Şirvânî ve

Habîb Karamânî (ö.902/1497)’dir (Uludağ, 1997: 393).

Seyyid Yahya Şirvânî’nin hilâfet tekliflerini şeyhin hizmetinden uzak

kalmamak için ilkin kabul etmeyen Dede Ömer Rûşenî, halife olduktan

sonra da aynı sebepten dolayı civar bölgelerden Gence, Berda’a, Şirvan,

Karabağ ve Karaağaç’ta halkı irşatla meşgul olmuştur. Şeyhinin 868/1464

yılındaki vefatından sonra da buralardaki faaliyetlerine devam etmiştir

(Uzun, 1982: 25).

Şeyhi Yahya Şirvânî gibi Dede Ömer Rûşenî de pek çok halife yetiştirmiştir.

Bu halifelerin en önemlileri İbrahim Gülşenî, Şeyh Demirtaş (Timurtaş

Halife ), Şâhin-i Halvetî (Şâhin-i Mısrî)’dir (Uzun, 1994: 81).

mahallinden azâd olur, iyi sıfatlara bürünüp bu sıfatları dahi görmezse

kulun hali akılların bile idrak edemeyeceği düzeye gelir (Rûşenî, 1565:

11b/7-8).

Sâlikin içinde bulunduğu hâle “vakt” denilmiştir. Dede Ömer vakte

dizelerinde ilk olarak Cüneyd-i Bağdadî’nin (ö. 297/909) “tasavvuf, vakitleri

muhafaza etmektir” sözüyle yer verir:

Tasavvuf hıfz-ı evkâta dimişler

Tasavvuf terk-i tamâta dimişler.

7a/14

Vefâ göstermedür mânend-i Yûsuf

Ganîmet bilmedür vakti tasavvuf.

7b/15

Velâyet mertebesinde tasavvuf, zamanı ganimet bilmek ve onu korumaktır.

umursamayan, zevk ve keyif ehli bir kalenderdir. Bazen kulaklarına,

boyunlarına, bileklerine ve ayaklarına demir halkalar takan Kutbüddîn

Haydar Zâveî’nin (ö. 618/1221) rind ve kalender meşrep mürididir

(Yazıcı,1998/35-36). Bazen post sahibi bir pîr, kimi zaman arslan, kimi zaman

da dünya kedisinin eline düşen bir faredir. Bazen sevinci ve mutluluğu

gösteren bir Halvetî, bazen sefa dağıtan bir Mevlevî… Bazen bir sinek kadar

değersiz, bazen kudret, refah ve mutluluğu getiren Hüma kuşudur.